
 
 
 

BOLETÍN OFICIAL 

Página 19218  29 de junio de 2022 Núm. 359

 

 

8. INFORMACIÓN. 
 
8.4. COMPOSICIÓN DE LOS ÓRGANOS DE LA CÁMARA. 
 
COMPOSICIÓN DE LAS COMISIONES PERMANENTES Y NO PERMANENTES. [10L/8450-0001 a 10L/8450-0013] [10L7020-
0002] [10L/7020-0003] 
 
Nueva composición. 
 

PRESIDENCIA 
 
La Mesa del Parlamento de Cantabria, en su sesión del día de hoy, de conformidad con el artículo 44.2 del Reglamento 

de la Cámara, ACUERDA: tomar conocimiento y publicar en el Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria la nueva composición 
de las Comisiones Permanentes y no Permanentes. 

 
Lo que se publica de conformidad con el artículo 102.1 del Reglamento de la Cámara. 

 
Santander, 24 de junio de 2022 

 
EL PRESIDENTE DEL 

PARLAMENTO DE CANTABRIA, 
 
 

Fdo.: Joaquín Gómez Gómez. 
 
 
 
 [10L/8450-0001] a [10L/8450-0013] 
 

COMPOSICIÓN DE LAS COMISIONES PERMANENTES 

 
COMISIÓN DE REGLAMENTO 
 
Presidente: 

Excmo. Sr. D. Joaquín Gómez Gómez (S) 
 
Vicepresidente:  
 Ilmo. Sr. D. Pedro José Hernando García (R) 
 
Secretaria: 
 Ilma. Sra. D.ª María Isabel Urrutia de los Mozos (P) 
 
Vocales:  

Ilma. Sra. D.ª Emilia María Aguirre Ventosa (R) 
Ilma. Sra. D.ª Ana Obregón Abascal (R) 
Excmo. Sr. D. José Miguel Fernández Viadero (R) 
Ilma. Sra. D.ª Rosa Carmen Díaz Fernández (R) 
Ilma. Sra. D.ª María José González Revuelta (P) 
Ilmo. Sr. D. Íñigo Fernández García (P) 
Ilma. Sra. D.ª Noelia Cobo Pérez (S) 
Ilma. Sra. D.ª Yolanda Algorri Mier (S) 
Ilmo. Sr. D. Armando Antonio Blanco Torcal (M) 
Ilmo. Sr. D. Diego Marañón García (M) 

 
Letrado Secretario General: Ángel L. Sanz Pérez. 
 
 
COMISIÓN DE ESTATUTO DE LOS DIPUTADOS Y DIPUTADAS  
 
Presidente: 
 Ilmo. Sr. D. Pedro José Hernando García (R) 



 
 
 

BOLETÍN OFICIAL 

Núm. 359 29 de junio de 2022 Página 19219

 

 

Vicepresidenta: 
 Ilma. Sra. D.ª María José Sáenz de Buruaga Gómez (P) 
 
Secretaria: 
 Ilma. Sra. D.ª Noelia Cobo Pérez (S) 
 
Vocales: 
 Ilmo. Sr. D. Cristóbal Palacio Ruiz (M) 
 Ilmo. Sr. D. Félix Álvarez Palleiro (M) 
 
Letrado Secretario General: D. Ángel L. Sanz Pérez. 
 
 
 
COMISIÓN DE PETICIONES 
 
Presidente: 

Excmo. Sr. D. Joaquín Gómez Gómez (S) 
 
Vicepresidenta:  

Ilma. Sra. D.ª Emilia María Aguirre Ventosa (R) 
 
Secretaria: 

Ilma. Sra. D.ª María Isabel Urrutia de los Mozos  (P) 
 
Vocales:  

Ilma. Sra. D.ª Ana Obregón Abascal (R) 
 Ilmo. Sr. D. Francisco Ortiz Uriarte (R) 

Ilma. Sra. D.ª María José González Revuelta (P) 
Ilma. Sra. D.ª Noelia Cobo Pérez (S) 
Ilmo. Sr. D. Armando Antonio Blanco Torcal (M) 
Ilmo. Sr. D. Diego Marañón García (M) 

 
Letrado Secretario General: D. Ángel L. Sanz Pérez 
 
 
 
COMISIÓN DE PRESIDENCIA, INTERIOR, JUSTICIA Y ACCIÓN EXTERIOR  
 
Presidente: 
 Ilmo. Sr. D. Pedro José Hernando García (R) 
 
Vicepresidenta:  
 Ilma. Sra. D.ª Yolanda Algorri Mier (S) 
 
Secretario: 
 Ilmo. Sr. D. Álvaro Aguirre Perales (P) 
 
Vocales:  
 Ilma. Sra. D.ª Rosa Carmen Díaz Fernández (R) 
 Ilma. Sra. D.ª Emilia María Aguirre Ventosa (R) 
 Ilmo. Sr. D. Francisco Ortiz Uriarte (R) 
 Ilmo. Sr. D. Pablo Diestro Eguren (R) 
 Ilma. Sra. D.ª María Isabel Urrutia de los Mozos (P) 
 Ilmo. Sr. D. Pedro Gómez Gómez (P) 
 Ilma. Sra. D.ª Paz Mercedes de la Cuesta Aguado (S) 
 Ilma. Sra. D.ª Noelia Cobo Pérez (S) 
 Ilmo. Sr. D. Diego Marañón García (M) 
 Ilmo. Sr. D. Cristóbal Palacio Ruiz (M) 
 Ilma. Sra. D.ª Marta García Martínez (NA) 
 
Letrado: D. Luis González del Campo. 
 



 
 
 

BOLETÍN OFICIAL 

Página 19220  29 de junio de 2022 Núm. 359

 

 

COMISIÓN DE INDUSTRIA, TURISMO, INNOVACIÓN, TRANSPORTE Y COMERCIO  
 
Presidente: 
 Ilmo. Sr. D. Pedro José Hernando García (R) 
 
Vicepresidente:  
 Ilmo. Sr. D. Javier García-Oliva Mascarós (S) 
 
Secretario: 
 Ilmo. Sr. D. Roberto Media Sainz (P) 
 
Vocales:  
 Ilmo. Sr. D. José Miguel Barrio Fernández (R) 
 Ilma. Sra. D.ª Ana Obregón Abascal (R) 
 Ilma. Sra. D.ª Rosa Carmen Díaz Fernández (R) 
 Ilmo. Sr. D. Francisco Ortiz Uriarte (R)  
 Ilmo. Sr. D. Lorenzo Vidal de la Peña López-Tormos (P) 
 Ilmo. Sr. D. Pedro Gómez Gómez (P) 
 Ilma. Sra. D.ª Noelia Cobo Pérez (S) 
 Ilma. Sra. D.ª Yolanda Algorri Mier (S) 
 Ilmo. Sr. D. Cristóbal Palacio Ruiz (M) 
 Ilmo. Sr. D. Diego Marañón García (M) 
 
Letrado: D. Luis González del Campo. 
 
 
COMISIÓN DE OBRAS PÚBLICAS, ORDENACIÓN DEL TERRITORIO Y URBANISMO 
 
Presidente: 
 Ilmo. Sr. D. Javier López Estrada (R) 
 
Vicepresidente:  
 Excmo. Sr. D. Pablo Zuloaga Martínez (S) 
 
Secretario: 
 Ilmo. Sr. D. Pedro Gómez Gómez (P) 
  
Vocales:  
 Ilmo. Sr. D. Pablo Diestro Eguren (R) 
 Ilma. Sra. D.ª Emilia María Aguirre Ventosa (R) 
 Excma. Sra. D.ª Paula Fernández Viaña (R) 
 Ilma. Sra. D.ª Ana Obregón Abascal (R) 
 Ilmo. Sr. D. Roberto Media Sainz (P) 
 Ilmo. Sr. D. Lorenzo Vidal de la Peña López-Tormos (P) 
 Ilmo. Sr. D. Javier García-Oliva Mascarós (S) 
 Ilma. Sra. D.ª Paz Mercedes de la Cuesta Aguado (S) 
 Ilmo. Sr. D. Armando Antonio Blanco Torcal (M) 
 Ilmo. Sr. D. Diego Marañón García (M) 
 
Letrado: D. Luis González del Campo. 
 
 
COMISIÓN DE DESARROLLO RURAL, GANADERÍA, PESCA, ALIMENTACIÓN Y MEDIO AMBIENTE 
 
Presidente: 
 Ilmo. Sr. D. Pablo Diestro Eguren (R) 
 
Vicepresidenta:  
 Ilma. Sra. D.ª Eva Salmón Calva (S) 
 
Secretaria/o: 
 Vacante 
 



 
 
 

BOLETÍN OFICIAL 

Núm. 359 29 de junio de 2022 Página 19221

 

 

Vocales:  
 Ilmo. Sr. D. José Miguel Barrio Fernández (R) 
 Ilma. Sra. D.ª Ana Obregón Abascal (R) 
 Ilma. Sra. D.ª Emilia María Aguirre Ventosa (R) 
 Ilma. Sra. D.ª Mónica Quevedo Aguado (R) 
 Ilmo. Sr. D. Pedro Gómez Gómez (P) 
 Ilma. Sra. D.ª María José González Revuelta (P) 
 Ilma. Sra. D.ª María Isabel Urrutia de los Mozos (P) 
 Ilmo. Sr. D. Javier García-Oliva Mascarós (S) 
 Ilma. Sra. D.ª Paz Mercedes de la Cuesta Aguado (S) 
 Ilmo. Sr. D. Armando Antonio Blanco Torcal (M) 
 Ilmo. Sr. D. Félix Álvarez Palleiro (M) 
 
Letrado: D. Luis González del Campo. 
 
 
COMISIÓN DE ECONOMÍA Y HACIENDA  
 
Presidente: 
 Ilmo. Sr. D. Lorenzo Vidal de la Peña López-Tormos (P) 
 
Vicepresidenta:  
 Ilma. Sra. D.ª Paz Mercedes de la Cuesta Aguado (S) 
 
Secretario: 

Ilmo. Sr. D. Francisco Ortiz Uriarte (R) 
  
Vocales:  
 Ilma. Sra. D.ª Emilia María Aguirre Ventosa (R) 
 Ilmo. Sr. D. Pedro José Hernando García (R) 
 Ilma. Sra. D.ª María de los Ángeles Matanzas Rodríguez (R) 
 Ilmo. Sr. D. Javier López Estrada (R) 
 Ilma. Sra. D.ª María José González Revuelta (P) 
 Ilmo. Sr. D. Álvaro Aguirre Perales (P) 
 Ilma. Sra. D.ª Noelia Cobo Pérez (S) 
 Ilma. Sra. D.ª Eva Salmón Calva (S) 
 Ilmo. Sr. D. Armando Antonio Blanco Torcal (M) 
 Ilmo. Sr. D. Félix Álvarez Palleiro (M) 
 
Letrado: D. Luis González del Campo. 
 
 
COMISIÓN DE UNIVERSIDADES, IGUALDAD, CULTURA Y DEPORTE 
 
Presidenta: 
 Ilma. Sra. D.ª Noelia Cobo Pérez (S) 
 
Vicepresidenta:  
 Ilma. Sra. D.ª María Teresa Noceda Llano (R) 
 
Secretario/a: 
 Vacante 
 
Vocales:  
 Ilmo. Sr. D. Javier López Estrada (R) 
 Ilma. Sra. D.ª María de los Ángeles Matanzas Rodríguez (R) 
 Ilma. Sra. D.ª Mónica Quevedo Aguado (R) 
 Ilma. Sra. D.ª Emilia María Aguirre Ventosa (R) 
 Ilmo. Sr. D. Íñigo Fernández García (P) 
 Ilmo. Sr. D. Álvaro Aguirre Perales (P) 
 Ilmo. Sr. D. César Pascual Fernández (P) 
 Ilma. Sra. D.ª Paz Mercedes de la Cuesta Aguado (S) 
 Ilma. Sra. D.ª Eva Salmón Calva (S) 



 
 
 

BOLETÍN OFICIAL 

Página 19222  29 de junio de 2022 Núm. 359

 

 

 Ilmo. Sr. D. Cristóbal Palacio Ruiz (M) 
 Ilmo. Sr. D. Félix Álvarez Palleiro (M) 
 
Letrado: D. Luis González del Campo. 
 
 
COMISIÓN DE EDUCACIÓN Y FORMACIÓN PROFESIONAL 
 
Presidente: 
 Excmo. Sr. D. José Miguel Fernández Viadero (R) 
 
Vicepresidenta:  
 Ilma. Sra. D.ª Paz Mercedes de la Cuesta Aguado (S) 
 
Secretario: 
 Ilmo. Sr. D. Roberto Media Sainz (P) 
 
Vocales:  
 Ilma. Sra. D.ª María Teresa Noceda Llano (R) 
 Ilma. Sra. D.ª Ana Obregón Abascal (R) 
 Excmo. Sr. D. Miguel Ángel Revilla Roiz (R) 
 Ilma. Sra. D.ª María de los Ángeles Matanzas Rodríguez (R) 
 Ilmo. Sr. D. Álvaro Aguirre Perales (P) 
 Ilmo. Sr. D. Lorenzo Vidal de la Peña López-Tormos (P) 
 Ilma. Sra. D.ª Eva Salmón Calva (S) 
 Ilmo. Sr. D. Javier García-Oliva Mascarós (S) 

Ilmo. Sr. D. Cristóbal Palacio Ruiz (M) 
 Ilmo. Sr. D. Diego Marañón García (M) 
 
Letrado: D. Luis González del Campo. 
 
 
COMISIÓN DE EMPLEO Y POLÍTICAS SOCIALES  
 
Presidenta: 
 Ilma. Sra. D.ª Eva Salmón Calva (S) 
 
Vicepresidente:  
 Ilmo. Sr. D. Francisco Ortiz Uriarte (R) 
 
Secretario: 
 Ilmo. Sr. D. Lorenzo Vidal de la Peña López-Tormos (P) 
  
Vocales:  
 Ilma. Sra. D.ª María de los Ángeles Matanzas Rodríguez (R) 
 Excmo. Sr. D. José Miguel Fernández Viadero (R) 
 Ilma. Sra. D.ª Rosa Carmen Díaz Fernández (R) 
 Ilma. Sra. D.ª Mónica Quevedo Aguado (R) 
 Ilmo. Sr. D. César Pascual Fernández (P) 
 Ilma. Sra. D.ª María Isabel Urrutia de los Mozos (P) 
 Ilma. Sra. D.ª Noelia Cobo Pérez (S) 
 Ilmo. Sr. D. Javier García-Oliva Mascarós (S) 
 Ilmo. Sr. D. Cristóbal Palacio Ruiz (M) 
 Ilmo. Sr. D. Diego Marañón García (M) 
 
Letrado: D. Luis González del Campo. 
 
 
COMISIÓN DE SANIDAD  
 
Presidenta: 
 Ilma. Sra. D.ª Paz Mercedes de la Cuesta Aguado (S) 
 



 
 
 

BOLETÍN OFICIAL 

Núm. 359 29 de junio de 2022 Página 19223

 

 

Vicepresidenta:  
 Ilma. Sra. D.ª María de los Ángeles Matanzas Rodríguez (R) 
 
Secretaria: 
 Ilma. Sra. D.ª María Isabel Urrutia de los Mozos (P) 
  
Vocales:  
 Ilma. Sra. D.ª Ana Obregón Abascal (R) 
 Excmo. Sr. D. José Miguel Fernández Viadero (R) 
 Ilma. Sra. D.ª Mónica Quevedo Aguado (R) 
 Ilmo. Sr. D. Francisco Ortiz Uriarte (R) 
 Ilmo. Sr. D. César Pascual Fernández (P) 
 Ilmo. Sr. D. Roberto Media Sainz (P) 
 Ilma. Sra. D.ª Noelia Cobo Pérez (S) 
 Ilma. Sra. D.ª Eva Salmón Calva (S) 
 Ilmo. Sr. D. Armando Antonio Blanco Torcal (M) 
 Ilmo. Sr. D. Félix Álvarez Palleiro (M) 
 
Letrado: D. Luis González del Campo.  
 
 

______ 
 
[10L/7020-0002] [10L/7020-0003] 
 

COMPOSICIÓN DE LAS COMISIONES NO PERMANENTES 

 

COMISIÓN ESPECIAL NO PERMANENTE SOBRE DISCAPACIDAD.  

 
Presidenta: 

Ilma. Sra. D.ª Noelia Cobo Pérez (S) 
 
Vicepresidente: 

Ilmo. Sr. D. Francisco Ortiz Uriarte (R)  
 
Secretaria: 

Ilma. Sra. D.ª María Isabel Urrutia de los Mozos (P) (Secretaria) 
 
Vocales: 

Ilma. Sra. D.ª Ana Obregón Abascal (R) 
Ilma. Sra. D.ª Emilia María Aguirre Ventosa (R) 
Ilma. Sra. D.ª María de los Ángeles Matanzas Rodríguez (R)  
Excmo. Sr. D. José Miguel Fernández Viadero (R) 
Ilmo. Sr. D. César Pascual Fernández (P)  
Ilmo. Sr. D. Álvaro Aguirre Perales (P) 
Ilma. Sra. D.ª Eva Salmón Calva (S) 
Ilma. Sra. D.ª Yolanda Algorri Mier (S) 
Ilmo. Sr. D. Félix Álvarez Palleiro (M) 

 Ilmo. Sr. D. Armando Antonio Blanco Torcal (M) 
 
Letrado: D. Luis González del Campo. 
 
 

COMISIÓN ESPECIAL NO PERMANENTE SOBRE DESPOBLAMIENTO. 

 
Presidente: 

Ilmo. Sr. D. Pablo Diestro Eguren (R)   
 



 
 
 

BOLETÍN OFICIAL 

Página 19224  29 de junio de 2022 Núm. 359

 

 

Vicepresidenta: 
Ilma. Sra. D.ª Noelia Cobo Pérez (S)  

 
Secretario: 

Ilmo. Sr. D. Pedro Gómez Gómez (P) 
 
Vocales: 

Ilma. Sra. D.ª Ana Obregón Abascal (R) 
Ilmo. Sr. D. José Miguel Barrio Fernández (R) 
Ilmo. Sra. D.ª Mónica Quevedo Aguado (R)  
Ilma. Sra. D.ª María Teresa Noceda Llano (R) 
Ilma. Sra. D.ª María Isabel Urrutia de los Mozos (P)  
Ilmo. Sr. D. Íñigo Fernández García (P) 
Ilmo. Sr. D. Javier García-Oliva Mascarós (S) 
Ilma. Sra. D.ª Eva Salmón Calva (S) 
Ilmo. Sr. D. Félix Álvarez Palleiro (M) 

 Ilmo. Sr. D. Armando Antonio Blanco Torcal (M) 
 
Letrado: D. Luis González del Campo. 
 
Leyenda: 
 
 (R): Grupo Parlamentario Regionalista 
 (P): Grupo Parlamentario Popular 
 (S): Grupo Parlamentario Socialista 
 (M): Grupo Parlamentario Mixto 
 (NA): Diputada no adscrita 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

www.parlamento-cantabria.es Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria Dep.Legal: 
SA-7-1983 

ISSN: 
2171-7001 

 


		2022-06-29T11:24:05+0200
	PUBLICACIONES OFICIALES




